152) Tob. 4, 13–14. 153) multum Rel. episc., nicht aber Conc. Paris. c. (92) XXV, MGH Conc. 2, 2 S. 679, 9. 154) Tob. 4, 19–20. 155) Tob. 14, 10–11. 156) Constitutio de synodis anno 829 in regno Francorum habendis 828. Dec., MGH Capit. 2 Nr. 184 S. 27–29, Conc. 2, 2 Nr. 50A S. 597, 7 f. 157) tenebantur Rel. episc. und Conc. Paris. 158) Constitutio de synodis (wie vorige Anm.) S. 2, 31 f. bzw. S. 597, 11. 159) fehlt Rel. episc., nicht aber Conc. Paris.

doceat, in utraque^q parte actum extitisse dubium^r non^f est. Sed quia deo miserante a progenitoribus et genitore vestro^s et a vobis multa correcta gratulamur, si ea, quae admonemus, prosperum^t successum habuerint, credimus, quod ad^u perfectionis statum^v vestra^w intentio nostraque devotio deo cooperante pervenire possit. Verumtamen, quia
 5 novimus statum huius regni sub tali condicione et tenore¹⁶⁰ crevisse atque dilatatum^x esse et^y a prudentissimis sanctisque prodecessoribus^z nostris^a, sive scilicet ab episcopis sive a principibus, hanc causam ex toto correctam non fuisse propter haec^b, quae suo tempore dici possunt, et pondus tantae considerationis parvitas^c nostrae vires excessit, quoniam nec otium^d nec spatium temporis nec plenitudinem consacerdotum nostrorum, sicut ipsa
 10 necessitas exposcebat, habuimus, ideo haec congruentiori et aptiori^e tempori vita^f comite, si deus ita annuerit, tractanda ac^g considerata distulimus, quoniam tantae^h considerationis perfectioⁱ indiget adsensu et adiutorio principum et multitudine^k atque devotione^l, necnon et studio sacerdotum et oboedientia vel^m concordiaⁿ populi et congruentia^o loci temporisque spatio^p. Porro de episcopali libertate, quam deo annuente vestroque adminiculo suffragante^q adipisci ad dei servitium peragendum cupimus, suo in tempore vobis
 15 dicenda atque vobiscum^r conferenda^r reservavimus, quatenus ita sit, ut et nosmetipsos^s salvare populoque nobis subiecto utiliter prodesse atque pro vobis et stabilitate imperii vestri liberius valeamus exorare et de vestris obsequiis et regni adiutorio^t solacium debitum^u minime subtrahatur, sed, si possibile fuerit, potius augeatur.

q) utra B7; utroque V15 r) non dubium P6 s) nostro P15P17V15 t) prosperium P17 u) a P17
 v) statutum V15 w) vestram P17 x) dilatatum P15P17V15; korr. zu dilatatum V14 y) fehlt P16
 z) praedecessoribus Gb (aus prodecessoribus korr.) P6 a) vestris P16 b) hoc V15 c) pravitatis P16P17
 d) omnium P16 e) von anderer Hand nachgetragen P16 f) vite V15 g) et V15 h) ante Gb (zu tantę korr.) V14V15
 i) perfecto P16 k) multitudinem V14V15 l) dovotionem V15 m) et V15
 n) concordia P17 o) folgt: populi vel V15 p) spatia P15 q) suffragante V15 r) reservanda et vobis referenda V15
 s) nosmeipso V15; nosmetipso P15 t) adiutorium P16 u) de debitum Gb (das erste de radiert) V14V15